
 

 

 

STRATEGICKÝ ROZVOJOVÝ PLÁN  

OBCE ROHLE 

2023  -  2033 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                      



 

OBSAH 

 

 

 

 

1. Úvod …………………………………………………………………………. 3 

2. Charakteristika obce ……………………………………………………….. 4 

    2.1.    Základní údaje ……………………………………………………….. 4 

    2.2.    Popis obce a jejího okolí ……………………………………………... 4-8 

    2.3.    Komunitní život v obci ………………………………………………. 8 

    2.4.    Infrastruktura obce ………………………………………………….. 8-10 

    2.5.    Hospodářství obce …………………………………………………… 11-13 

3. Rozvojový plán – seznam projektů ………………………………………... 14 

    3.1.    Priorita č. 1 – Místní komunikace …………………………………... 14-15 

    3.2.    Priorita č. 2 – Veřejné osvětlení ……………………………………... 15 

    3.3.    Priorita č. 3 – Veřejné prostranství …………………………………..15 

    3.4.    Priorita č. 4 – Občanská vybavenost …………………………………6-17 

    3.5.    Priorita č. 5 – Kultura v obci ………………………………………… 17 

    3.6.    Priorita č. 6 – Životní prostředí ……………………………………… 18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 



1.  Úvod 

Strategický rozvojový plán obce Rohle je základním programovacím a koncepčním 

dokumentem, prostřednictvím něhož plánuje realizaci svých budoucích aktivit                   

v oblasti rozvoje. Aktivity jsou plánovány v horizontu deseti let.  
 

K Strategickému rozvojovému plánu obce bude přihlíženo při plánování investic  

a sestavování rozpočtu obce. Umožní tak naplňovat vizi obce a přispěje k vylepšení 

koordinace plánovaných aktivit v obci.  
 

Účel a význam plánu rozvoje:  

Hlavním účelem je poskytnout nástroj pro řízení rozvoje obce. To znamená vytvořit 

harmonogram akcí, systém monitorovacích ukazatelů a navrhnout strukturu 

financování tak, aby byla zajištěna co nejvyšší míra transparentnosti při řízení rozvoje 

území.  

 

Plán rozvoje je tedy dokumentem, jehož účelem je řádně a jednoznačně informovat 

veškeré subjekty (občany i firmy) o záměrech zastupitelstva ohledně směrování 

budoucího vývoje a ve spolupráci s nimi stanovit dobrovolně závazné mantinely 

rozvoje, které zabrání schvalování náhodných a nekoncepčních akcí, čímž se sníží 

nejen manažerské riziko současného a budoucího zastupitelstva obce, ale i všech 

ostatních subjektů, kteří plánují jakoukoliv činnost v zájmovém území obce.  

 

Dále je plán rozvoje vhodnou pomůckou při řízení financí a rozpočtu obce, která 

umožňuje snadnější přístup k dotačním zdrojům, protože žadateli o dotaci umožňuje 

poukázat, že při realizaci investiční (neinvestiční) akce se nejedná o nahodilou činnost, 

ale o akci, která je součástí koncepčního rozvoje obce.  

 

Strategický rozvojový plán obce Rohle by se měl stát otevřeným dokumentem, který 

bude reagovat na aktuální situaci jak v obci, tak ve společnosti. Zastupitelstvo obce by 

mělo tento plán alespoň jednou do roka revidovat a aktualizovat.  

 

Obec si stanovila svoje základní priority:  

Priorita č. 1 – Místní komunikace 

Priorita č. 2 – Veřejné osvětlení  

Priorita č. 3 – Veřejné prostranství 

Priorita č. 4 – Občanská vybavenost 

Priorita č. 5 – Kultura v obci  

Priorita č. 6 – Životní prostředí 

 

 

 

 

 

 
3 



2.  Charakteristika obce 

  2.1.  Základní údaje 
 

Kontaktní informace obce:  

Název: Obec Rohle 

Adresa: Rohle 56, 789 74 Rohle 

IČO: 00303291 

Datová schránka: amvbbry 

Právní forma: 801 - Obec 

Datum vzniku: 1976 

Kód obce: 540871 

Statutární zástupce: Eva Petrášová, starostka obce 

Web: www.obecrohle.cz 

E-mail: podatelna@obecrohle.cz 

starostka@obecrohle.cz  

 

Základní statistické údaje: 

Počet katastrálních území: 3 (Rohle, Janoslavice, Nedvězí) 

Počet částí obce: 3 (Rohle, Janoslavice, Nedvězí) 

Počet obyvatel k 1. 1. 2023: 632 (Rohle: 423, Janoslavice: 128, 

Nedvězí: 81) 

Pošta:  Ano 

Mateřská škola: Ano 

Základní škola: Ano 

Zdravotnické zařízení: Ano 

Policie: Ne 

Stavební úřad: Městský úřad Zábřeh 

Finanční úřad: Územní pracoviště v Zábřehu 

Matrika: Obecní úřad Rohle 

Pověřená obec: Město Zábřeh 

ORP: Město Zábřeh 

 

Obyvatelstvo: 

V obci v současnosti žije (k 1. 1. 2023) celkem 632 obyvatel. Z toho v Rohli 423, 

v místní části Janoslavice 128 a Nedvězí 81 obyvatel.  

Obyvatelé dle pohlaví: ženy – 47%, muži – 53%.  

4 

mailto:podatelna@obecrohle.cz
mailto:starostka@obecrohle.cz


Děti od 0 do 18 roku věku: celkem 101, z toho 43 dívek a 58 chlapců.  

Průměrný věk: 43,12.  

 

Znázornění grafů k 1. 1. 2023: 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

5 



 
 

 

   

   2.2.  Popis obce a jejího okolí 

Rohle se nachází na území okresu Šumperk a náleží pod Olomoucký kraj. Příslušnou 

obcí s rozšířenou působností je město Zábřeh. Obec Rohle se rozkládá asi 21,5 

kilometrů jižně od města Šumperk a 16,5 kilometrů východně od města Zábřeh.                   

Z turistického hlediska patří rovněž do horské oblasti Jeseníků. Od roku 1976 má Rohle 

ještě dvě místní části, jsou to Janoslavice a Nedvězí. Podle novely zákona  v červenci 

1982 určena Rohle jako středisková obec.  

Rohle se rozprostírá téměř severojižním směrem v kotlině uprostřed tzv. bradelského 

výběžku Jeseníků, jejíž osu tvoří potok Rohelnice s několika přítoky, zvláště od místní 

části Nedvězí a obce Kamenné, který od jižního okraje obce teče údolím směrem k 

místní části Janoslavice, dále Bezděkovu u města Úsov a obci Polici a nedaleko obce 

Třeština se vlévá do Moravy. Největší nadmořská výška ve středu obce (práh kostela 

sv. Martina) dosahuje 346 m, ale terén katastru se téměř na všechny strany zvyšuje. I 

údolní kotlina je výrazně zvlněná, a to na východě nad obcí Kamenná až po známý 

vrchol Bradla (601 m) a na západě až k Bílému kameni (591 m). Podstatné zvýšení 

(462 m u Rohelské boudy) vykazuje terén i směrem na sever ke Strupšínu a do určité 

míry na jih k Veleboři, takže celá oblast tzv. Zálesí je obklopena podkovou zalesněných 

kopců, které na západě spadají do nivy řeky Moravy a na východě do údolí řeky Oskavy.  

 

Historie obce Rohle 

Vznik Rohle, která se prvně připomíná v historických pramenech roku 1344, je 

podobně jako u dalších obcí opředen pověstmi a dohady. Podle jedné z nich se v 

rohelské kotlině v dávných dobách rozprostíral prales, v němž žili srnci, jeleni, 

medvědi, vlci a jiná divoká zvěř. Lesní bohatství sem přivábilo mnoho uhlířů, kteří se 

usídlili v místní trati Lískovec, Kudlejov i na dalších místech – a teprve později si  

6 



postavili chatrče v údolí při potoce a založili tak dnešní osadu. Až potud má pověst 

racionální jádro. Daleko méně pravděpodobný je však výklad, že jméno Rohle vzniklo 

od slova roh, vlastně od množství v lesích shozených srnčích a jeleních parohů. 

Argumentací může být staré obecní razítko, na kterém jsou vyobrazeny jelení parohy, 

tento znak byl však vyhotoven dodatečně – a snad na základě mylného výkladu. Další 

laický výklad jména Rohle je od slova rokle, k čemuž mohla svádět geografická poloha 

i některé starší formy názvu (Rochle, Rogle). Názor odborníků však je, že název obce 

je odvozen od osobního jména Rohle, takže jde původně o ves Rohlovy rodiny, i když 

toto osobní jméno má základ v obecném slově rohlík. Tuto verzi podpírá i zjevně 

kolonizační původ Rohle. Jsou to však všechno domněnky.  

V roce1356, tehdejší držitelky dubického panství, prodaly své podíly, k nimž patřila 

mimo jiné i část Rohle. Další díl se brzy dostal k nedalekému hradu Brníčko. Ke spojení 

pod jedním pánem došlo před rokem 1447, kdy majitelem se stal rod Tunklů.  

V 16. století patřila Rohle k největším vsím na Zábřežsku. Podle lánového rejstříku z 

roku 1677 tu bylo 31 usedlíků.  

   Rohle byla do dob třicetiletých válek (1618 – 1648) česká, od 17. století postupně 

poněmčena. Neznamená to, že by se zde české rolnické rody neudržely po celá staletí. 

Dostávaly se sem také z okolních i vzdálenějších vsí, zvláště před první světovou 

válkou a po roce 1918, kdy koupily některé rohelské usedlosti, o něž nebyl při prodeji 

takový zájem jako v úrodné oblasti Hané. V Rohli docházelo v minulosti k poměrně 

časté změně národnostní od generace ke generaci, zvláště v značném počtu 

národnostně smíšených manželství. O všech těchto změnách svědčilo i mnoho 

původních českých jmen rohelských Němců.  

Počet obyvatel Rohle se od maxima v druhé polovině 19. století, kdy přesáhl 1000, 

neustále snižoval. Nevelká česká menšina sice po roce 1918 vzrostla, ale k radikálnímu 

obratu došlo až po roce 1945, kdy bylo německé obyvatelstvo odsunuto a ves poměrně 

rychle osídlena českými rodinami.V roce 1950 zde bylo přes 500 obyvatel, z toho 370 

novoosídlenců a 130 starousedlíků (z nich 20 Němců). Příčiny poklesu je třeba přičíst 

na vrub hlavně stěhování se za prací do větších středisek. V roce 1980 bylo v Rohli 

celkem 469 obyvatel, protože však v roce 1976 byly k Rohli připojeny jako místní části 

dosavadní samostatné obce Janoslavice (r. 1980 - 180 obyvatel) a Nedvězí (r. 1980 - 

127 obyvatel), spravoval zdejší Místní národní výbor celkem 776 obyvatel.  

Poněkud jinou křivku vykazoval vývoj počtu domů v Rohli. Jejich množství bez ohledu 

na počet obyvatel rostlo velmi pomalu a v roce 1950 dosáhlo maxima 177. Pak se již 

jen jejich počet snižoval až na 143 domy se 175 byty v roce 1980. Ve stejné době to 

bylo v Janoslavicích 73 domů a v Nedvězí 53 domů.  

Původní obyvatelstvo Rohle se nepochybně zabývalo zemědělstvím a užitky z 

okolních lesů, které však patřily až do roku 1945 rodu Liechtensteinů. Od pradávna se 

udržovalo včelařství a přes nepříznivé podnebné podmínky ovocnářství. Avšak kvůli 

nedostatku další zemědělské půdy s přibývajícím počtem obyvatel, musel být hledán 

jiný zdroj obživy, což bylo domácké tkalcovství a přadláctví. Primitivní tkalcovské 

stavy se v mnoha chalupách udržely až do roku 1945, v některých případech se z této 

domácké výroby postupně vyvinuly tkalcovské dílny s několika stavy. Největší z nich, 

firmy Adolf Siegel a Richard Wachutka (RIWA), byly po osvobození dány do národní  

7 



správu a po roce 1948 převzaty národním podnikem Moravolen a zrušeny, podobně 

jako byly postupně zlikvidovány další menší dílny (kováři, švadleny, obuvníci, pekaři, 

řezníci..). Stejný osud stihl i mlýn a malou pilu.   

V Rohli měl svou praxi lékař a byla zde četnická stanice, pošta a JZD.  

V roce 1976 byly k Rohli administrativně připojeny sousední obce Janoslavice a 

Nedvězí.   

 

  2.3.  Komunitní život v obci 

 

Obec Rohle se aktivně podílí na akcích, které se v obci pořádají. Různorodost 

společenských aktivit, které začleňují všechny věkové kategorie, výrazně přispívají na 

dobrém jménu obce. Obec celoročně pořádá hned několik událostí, při kterých je 

možné se dobře bavit a poznat se s ostatními obyvateli.  

 

  2.4.  Infrastruktura obce 

 

Kanalizace a čistička odpadních vod (ČOV) 

V Rohli je nově vybudována splašková kanalizace, která slouží k odvádění odpadních 

vod z území obce Rohle. Kanalizace a ČOV je zbudována společně s obcí Kamennou. 

Obec Rohle a obec Kamenná vytvořili dobrovolný svazek obcí s názvem Svazek obcí 

Bradlo – Smlouva o vytvoření dobrovolného svazku obcí s názvem Svazek obcí Bradlo 

ze dne 30. 3. 2015. Předmětem činnosti svazku je zejména spolupráce v oblasti 

odvádění a čištění odpadních vod při zajištění stavby splaškové kanalizace v obou 

obcích a společné ČOV v obci Rohle. Svazek je založen na dobu neurčitou. Další 

činnosti svazku upravují Stanovy dobrovolného svazku obcí Bradlo ze dne 19. 12. 2022. 

Nejvyšším orgánem svazku je valná hromada, dále předseda a místopředseda a 

kontrolní komise. Valná hromada má 4 členy, přičemž zastupitelstvo každé členské 

obce jmenuje 2 členy jako své zástupce. Funkční období valné hromady se shoduje s 

funkčním obdobím zastupitelstev členských obcí, neskončí však dříve, než jsou 

zastupitelstvy obcí jmenováni noví členové.  

Kanalizace a ČOV byly budovány v letech 2018 až 2020. Ke dni 1. 1. 2023 je v Rohli 

z celkových evidovaných 160 nemovitostí napojeno na kanalizaci 152 nemovitostí, 

dosud nenapojených nemovitostí je 8. Obecní budovy jsou všechny napojeny. 

Větvenou, převážně gravitační splaškovou kanalizaci tvoří v Rohli hlavní stoky A, B a 

C, zaústěné do čistírny odpadních vod na jižním konci obce. Přivedené odpadní vody 

musí být na vlastní čistírně přečerpávány do technologické části. Na stoce A.1.1 je 

vybudován Parshallův měrný žlab pro měření splaškových odpadních vod přitékajících 

z obce Kamenná stokou K, napojenou na tuto stoku A.1.1. Celková délka stok je 

5015,87 m.  

V Rohli jsou vybudovány dvě čerpací stanice, které přečerpávají odpadní vody z níže 

položených částí. Výtlačné řady jsou z materiálu PE DN 80 a jsou z těchto čerpacích 

stanic napojeny na stoku A. Obě čerpací stanice jsou napojeny přípojkami NN na 

veřejnou rozvodnou síť. Délka NN přípojek je 79,08 m. Celková délka výtlaků je 54,33 

m. Přečerpávací stanice jsou v Rohli umístěny: čerpací stanice č. 1 –  u dolní  

8 



 

autobusové zastávky na pozemku parc.č. 2356 k.ú. Rohle, čerpací stanice č. 2 – u  

budovy Obecního úřadu v Rohli čp. 56 na pozemku parc.č. 2198 k.ú. Rohle, oba 

pozemky ve vlastnictví obce.  

Součástí stavby jsou i veřejné části kanalizačních přípojek včetně revizních šachet pro 

jednotlivá napojení svodů z nemovitostí. Kanalizační přípojky jsou z PVC trub 

kanalizačních průměrů 150 mm i 200 mm a většina z nich je ukončena plastovou 

revizní šachtou DN 300 mm a jedna přípojka na stoce A je ukončena záslepkou.  

Délka veřejných částí přípojek splaškové kanalizace PVC DN 150 mm je 1131,08 m.  

Délka veřejných částí přípojek splaškové kanalizace PVC DN 200 mm je 112,96 m. 

Celková délka přípojek je 1244,04 m. Celé řešené území je dopravně napojeno na 

základní silniční síť – III/31545 a místními komunikacemi.   

U rodinných domů, které měly septiky a žumpy výškově níž, než vedená kanalizace, 

jsou realizovány domovní čerpací stanice. Jedná se o nemovitosti čp. 66 a 121.  

 

Veřejný vodovod: 

Veřejný vodovod v obci není. Zásobování vodou jednotlivých nemovitostí je                       

z vlastních zdrojů (studny). Pro bytové domy v Rohli čp. 177, 178, 185, 186, 187 a 

bývalý areál zemědělského družstva je zásobování vody z vodovodu ve vlastnictví 

Úsovska a.s.  

 

Místní komunikace: 

Středem Rohle probíhá krajská silnice č. III/31545, vedoucí od obce Kamenná                 

k místní části Janoslavice, dále krajská silnice č. III/31547, vedoucí od křižovatky 

budovy Obecního úřadu v Rohli čp. 56 k místní části Nedvězí, dále krajská silnice č. 

III/3706, vedoucí od křižovatky Památníku osvobození k obci Brníčko, Strupšín.  

 

Místní částí Janoslavice probíhá krajská silnice č. III/31545, vedoucí od obce Rohle          

k městu Úsov, Bezděkov.  

 

Místní části Nedvězí probíhá krajská silnice č. III/31547, vedoucí od obce Rohle               

k obci Libina, Obědné. 

 

Obec má rozsáhlou síť místních komunikací, u kterých se počítá s rekonstrukcí. 

Obsluhu zastavěného území v jádru obce zajišťují místní obslužné komunikace                

a účelové cesty.  

 

V letech 2021 až 2022 byly v rámci rekonstrukcí místních komunikací upraveny 

novým povrchem tyto místní komunikace v Rohli:  

10c – 100 m 

11c – 118 m 

13c / část – 120 m 

14c – 301 m 

24c – 322 m 

9 



26c – 124 m 

U11 – 42 m 

Rekonstrukce místních komunikací proběhly z důvodu lokálních poruch při výstavbě 

kanalizace. Při proměnlivých šířkách, původně živičných nebo štěrkových povrchů, 

jsou nové povrchy asfaltové. Dosud jsou opraveny místní komunikace v Rohli 

v celkové délce 1,127 km.  

 

V Rohli se nachází 4 autobusové zastávky: dolní zastávka, střední zastávka, horní 

zastávka a zastávka samota.  

Přímé spoje: 

• Rohle – Kamenná, vzdálenost: 2,5 km, autobus jezdí 12x v pracovních dnech, 3x              

v sobotu.  

• Rohle – Zábřeh, vzdálenost: 15,5 km, autobus jezdí 5x v pracovních dnech, 3x                 

v sobotu.   

• Rohle – Mohelnice, vzdálenost: 18 km, autobus jezdí 2x v pracovních dnech.  

• Rohle – Úsov, vzdálenost: 8,5 km, autobus jezdí 6x v pracovních dnech, 3x                            

v sobotu.   
 

Nejbližší železniční stanice je v obci Libina.  
 

V místní části Janoslavice se nachází 1 autobusová zastávka: Rohle, Janoslavice, kaple.  

Přímé spoje do Rohle:  

• Janoslavice – Rohle, vzdálenost: 3 km, autobus jezdí 6x v pracovních dnech, 1x  

v sobotu.  

 

V místní části Nedvězí se nachází 2 autobusové zastávky: Rohle, Nedvězí a Rohle, 

Nedvězí, rozcestí.  

Přímé spoje do Rohle:  

• Nedvězí – Rohle, vzdálenost: 2 km, autobus jezdí 5x v pracovních dnech, 4x  

v sobotu.  

 

Občanská vybavenost: 

Obec podporuje činnost místních spolků. V obci fungují tyto spolky: Sbor 

dobrovolných hasičů Rohle, Spolek rybářů obce Rohle, Myslivecký spolek Rohle, z.s., 

dechová hudba Rohelanka.  
 

V obci jsou také podnikatelské subjekty, které zkvalitňují život v obci, mezi ně patří 

smíšená prodejna COOP Jednota Zábřeh, ordinace praktického lékaře, kadeřnictví, 

pobočka České pošty, stavební firma, autodoprava a soukromí zemědělci.  
 

Základní škola a Mateřská škola Rohle, příspěvková organizace 

Základní škola a Mateřská škola Rohle, p.o., má právní subjektivitu od roku 1993, je 

zařazena do sítě škol jako příspěvková organizace. Zřizovatelem je obec Rohle. 

10 



Základní škola vyučuje žáky v 1. až 9. ročníku Součástí školy je školní družina s jedním 

oddělením a mateřská škola s jedním oddělením, dále školní jídelna, kde se vaří 

průměrně kolem 150 obědů včetně poskytování služeb pro cizí strávníky. Budova školy 

(čp. 145) je rozdělena na dvě části – původní část: II. stupeň a přístavba: I. stupeň. 

Původní část s přístavbou jsou propojeny koridorem. V roce 2014 proběhla 

rekonstrukce školy: zateplení obou budov, výměna oken ve staré budově, nová fasáda, 

výměna kotlů, výměna části krytiny, opravena špatná statika nové budovy, 

rekonstrukce vstupní haly – likvidace starých šaten. V roce 2019 proběhla renovací tří 

učeben financována z větší části z evropských fondů. Žáci tak mají v budově školy 

novou cvičnou kuchyňku s kompletním moderním vybavením, multimediální učebnu 

a keramickou dílnu.  

Pro výuku pracovních činností slouží samostatná budova čp. 2, kde jsou dílny, cvičná 

kuchyně a sociální zařízení. Mateřská škola a školní jídelna jsou umístěny v další 

budově čp. 45. Mateřská škola má u budovy vlastní zahradu. Tělocvik se vyučuje 

v tělocvičně, která je součástí kulturního domu v Rohli čp. 112. U školy je hřiště, které 

je využíváno pro volnočasové aktivity žáků a pro veřejnost. Před školou je zahrádka, 

kterou škola využívá k výuce i odpočinku.  

Žáci z 9 ročníků se vyučují v celkem 6 třídách, které se člení na I. a II. stupeň. Ročníky 

I. Stupně jsou ve dvou třídách, třídy II. Stupně se vyučují samostatně. S ohledem na 

organizaci školy a nízký počet žáků v ročnících II. stupně, jsou spojeny některé 

předměty a vyučuje se ve skupinách. Škole je udělena výjimka z počtu žáků.  

Škola poskytuje prostory pro výuku hry na klavír a flétnu. Je zde detašovaná třída ZUŠ 

Mohelnice.  
 

  2.5.  Hospodářství obce 
 

Zastupitelstvo obce Rohle se skládá z 9 členů, vedení obce zastává starostka spolu 

s místostarostou.  
 

Samospráva obce: 
 

Vedení obce: 

Starostka obce Eva Petrášová 

Místostarosta obce Mgr. Pavel Knébl 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 



Zastupitelstvo obce: 

Lukáš Balcárek 

Rostislav Gruškovský 

MUDr. Antonín Kutálek 

Ing. Pavel Kutálek 

Mgr. Tomáš Michálek 

Ing. Tereza Tichá 

Jiří Váňa 

 

Finanční výbor obce: 

Předseda Ing. Tereza Tichá 

Členové Rostislav Gruškovský, Ing. Pavel Kutálek 

 

Kontrolní výbor obce: 

Předseda Lukáš Balcárek 

Členové Jiří Váňa, Antonín Kutálek 

 

Kulturní komise obce: 

Předseda MUDr. Antonín Kutálek 

Členové Jan Vachutka, Pavla Pastorková, Helena 

Berková, Irena Kutálková 

 

Vydané vyhlášky, nařízení a směrnice: 

• Obecně závazná vyhláška č. 9/2000 o zimní údržbě MK 

• Obecně závazná vyhláška č. 1/2002 – Požární řád 

• Obecně závazná vyhláška č. 1/2021 o místním poplatku za užívání veřejného  

   prostranství  

• Obecně závazná vyhláška č. 2/2021 o místním poplatku za obecní systém odpadového   

  hospodářství  

• Obecně závazná vyhláška č. 1/2020 o místním poplatku ze psů 

• Obecně závazná vyhláška č. 2/2020 o místním poplatku ze vstupného 

• Jednací řád Zastupitelstva Obce Rohle ze dne 27. 10. 2022 
 

Rozpočet obce: 

Na rok 2022 schválilo rozpočet obce Zastupitelstvo obce Rohle o výši 12 072 715,50 

Kč. Schválený rozpočet obce se skládá z daňových, nedaňových a přijatých transferů.  

 

 

 

12 



Obec ze svého rozpočtu na rok 2022 plánuje vydat své prostředky především na 

posílení obecní infrastruktury a institucí, a to následovně:  

Pěstební činnost 27 000 Kč 

Silnice 1 102 000 Kč 

Dopravní obslužnost 102 900 Kč 

Odvádění a čištění odpadních vod 1 450 000 Kč 

Základní škola 2 199 202,50 Kč 

Ostatní záležitosti kultury 66 000 Kč 

Ost. záležitosti ochrany památek a péče 20 000 Kč 

Ost. záležitosti sdělovacích prostředků 30 000 Kč 

Zájmová činnost v kultuře 244 000 Kč 

Ost. záležitosti kultury, církví a sděl.  65 000 Kč 

Všeobecná ambulantní péče 455 000 Kč 

Nebytové hospodářství 20 000 Kč 

Veřejné osvětlení 250 000 Kč 

Pohřebnictví 70 000 Kč 

Sběr a svoz komunálních odpadů 810 000 Kč 

Péče o vzhled obcí a veřejnou zeleň 645 000 Kč 

  

Požární ochrana – dobrovolná část 202 000 Kč 

Zastupitelstva obcí 981 000 Kč 

Činnost místní správy 5 185 500,43 Kč 

Obecné příjmy a výdaje 11 000 Kč 

Pojištění funkčně nespecifikované 63 000 Kč 

Ostatní finanční operace 130 000 Kč 

Finanční vypořádání minulých let 35 505 Kč 

 

Střednědobý výhled rozpočtu obce Rohle 2022 - 2026 byl schválen na jednání 

zastupitelstva obce dne 14. 9. 2022 pod číslem usnesení 27/131/c.  

 

 

 

 

 

 

 

13 



3.  Rozvojový plán – seznam projektů 
 

Základní priority obce Rohle: 

Priorita č. 1 – Místní komunikace 

Priorita č. 2 – Veřejné osvětlení 

Priorita č. 3 – Veřejné prostranství 

Priorita č. 4 – Občanská vybavenost 

Priorita č. 5 – Kultura v obci 

Priorita č. 6 – Životní prostředí 
 

  3.1.  Priorita č. 1 – Místní komunikace 

Rekonstrukce místních komunikací 

V Rohli je rekonstrukce místních komunikací velkou nutností z důvodu výstavby 

splaškové kanalizace a výstavby ČOV z let 2019 a 2020. Z důvodu obrovské finanční 

zátěže této rekonstrukce je vhodné rekonstrukci rozdělit do etap.  

Období realizace: 2023 – 2025  

Stručný popis projektu: Jedná se o rekonstrukci MK III. třídy podle zpracovaného 

pasportu MK z října 2020 + některé účelové komunikace IV. třídy:  

32c + 33c 

k čp. 111, 70, 30, 31   

28c-1 + 29c + 28c-2 + 28c-3 

od čp. 26, 25 k čp. 72, 84 k čp. 34  

27c 

k čp. 47 a 39  

31c 

od čp. 19 k čp. 20  

30c-1 

od mostku k čp. 19  

25c 

od parkoviště ZS k čp. 50 

23c 

od čp. 8 k čp. 12 

23c-1 

od čp. 9 k čp. 8  

18c-1 + 18c-2 + 18c-3 

od čp. 6 k čp. 145 

13c-1 

od kostela, část úvozu   

12c 

od čp. 148 k čp. 99  

9c 

od státní silnice přes mostek k ČOV a k čp. 66 

U 20-1 

mezi čp. 162 a 161  

14 



U 21 

záliv horní zastávky 

U 17 

k čp. 38  

U 12 

od čp. 138 k čp. 147  

U 10 

od čp. 157 k čp. 159  

U 9 

od státní silnice k čp. 175 a čp. 180  

7d  

schodiště od střední zastávky k budově MŠ / rekonstrukce proběhla v roce 2022  

 

Financování rekonstrukce místních komunikací: Z národního programu Ministerstva 

pro místní rozvoj (MMR) + spolufinancování obce. V současné chvíli se předpokládá, 

že dotace by měla být ve výši až 50%. Z dotačního programu Program obnovy venkova 

Olomouckého kraje + spolufinancování obce. Financování z rozpočtu obce.  

 

  3.2.  Priorita č. 2 – Veřejné osvětlení 

Rekonstrukce veřejného osvětlení  v Rohli a místní části Janoslavice 

Období realizace: 2023 – 2025 

Stručný popis projektu: Výměna lamp za halogenové osvětlení + přidání sloupů v Rohli 

i Janoslavicích. V roce 2022 byl pořízen Pasport veřejného osvětlení Rohle, 

Janoslavice a Nedvězí. 

Financování: Z národního programu Ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) + 

spolufinancování obce.  
 

  3.3.  Priorita č. 3 – Veřejné prostranství 

Období realizace: 2023 – 2030 

Stručný popis projektu: Tvorba mokřadů a tůněk, výsadby stromů a ostatní veřejné 

zeleně, rozmístění laviček pro pasivní odpočinek, umístění informačních tabulí. 

Venkovní sportoviště – posilovací prvky. Údržby drobných církevních památek v 

katastru obce.  

V roce 2022 započaly přípravné práce / tvorba projektu ve spolupráci Obec Rohle, 

Agroprojekt PSO s.r.o. a Státní pozemkový úřad Šumperk. Realizace PSZ v k.ú. Rohle, 

I. etapa: SO 01 LBK2 s mokřady M1 a M2, SO 02 Vodní tok Rohelnice 12,2 s IP3 – 

vodní tok v délce 1,7 km zbaven splavených nánosů a uveden do původního stavu + 

dosadba dřevin v okolí, SO 03 Vodní tok Rohelka s IP1 – vodní tok v délce 0,35 km 

pročištěn od splavených nánosů a uveden do původního stavu, dosadba dřevin, SO 04 

LB Rohelka s tůní T1 – levobřežní přítok toku zaslepeno stávající potrubí, nahrazeno 

PVC potrubím s jednou revizní šachtou, tvorba tůně. Investorem Státní pozemkový 

úřad Šumperk. 

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  
 

15 



  3.4.  Priorita č. 4 – Občanská vybavenost 

Budova Obecního úřadu v Rohli 

Období realizace: 2023  

Stručný popis projektu: Úprava vstupu budovy Obecního úřadu v Rohli čp. 56.  

Financování: Z rozpočtu obce.  
 

Výměna střešní krytiny nad kotelnou Základní školy v Rohli 

Období realizace: 2023 - 2024 

Stručný popis projektu: Výměna střešní krytiny na části kotelny, skládky uhlí. 

Financování: Z rozpočtu obce. 

 

Rekonstrukce sálu v Kulturním domě v Rohli 

Období realizace: 2023 - 2027 

Stručný popis projektu: Celková rekonstrukce sálu (elektrická instalace, odvětrání, 

výměna oken, dveří, pódium, …)  

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Pořízení nového Územního plánu obce 

Období realizace: 2023 – 2025 

Stručný popis projektu: Obec Rohle má Územní plán z roku 2014. Od prosince 2015 

vešlo v platnost nové mapování v Rohli / číslování parcel. Současný ÚP neomožňuje 

výstavbu sběrného dvora a areálu pro hasiče na pozemku parc. č. 1942 k. ú. Rohle.  

Financování: Z dotačních titulů + rozpočet obce. 

 

Místní knihovna Rohle / realizace v roce 2021 

Období realizace: 2021 

Stručný popis projektu: Z důvodu rekonstrukce budovy OÚ nemá obec fungující  

knihovnu. Pro knihovnu se nabízí prázdné prostory na zdravotním středisku. Vybavení 

knihovny: stávající nábytek + doplnění nového nábytku. Knihovna může být místem 

setkávání s tvořením a besedami pro děti, seniory, apod.  

Financování: Z rozpočtu obce.  

 

Sběrný dvůr v Rohli 

Období realizace: 2023 – 2027 

Stručný popis projektu: Zbudování sběrného dvoru pro Rohli, Janoslavice a Nedvězí 

na části pozemku parc.č. 1942 k.ú. Rohle. Sběrný dvůr přispěje ke zlepšení 

odpadového hospodářství v obci.  

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Areál pro Sbor dobrovolných hasičů Rohle 

Období realizace: 2023 – 2028 

Stručný popis projektu: Areál pro místní hasiče v obci chybí. Je důležité, aby členové 

SDH měli své zázemí využívané pro požární sport. V areálu bude zbudována plocha 

ke cvičení, zastřešená část s prodejním stánkem a sociálním zařízením. Pro zbudování  

16 



hasičského areálu může být využit část pozemku parc.č. 1942 k.ú. Rohle.  

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Vybudování inženýrských sítí a přístupová cesta k budoucím stavebním 

pozemkům v Rohli 

Období realizace: 2025 – 2030  

Stručný popis projektu: Obec Rohle odkoupila od soukromého majitele pozemek 

parc.č. 1740/1 k.ú. Rohle. V Územním plánu obce je na tomto pozemku počítáno s 

výstavbou rodinných domů. Před prodejem jednotlivých parcel k výstavbě je nutné 

vybudovat inženýrské sítě a přístupovou cestu.  

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Vybudování parkoviště a sběrného místa v Rohli 

Období realizace: 2023 – 2025 

Stručný popis projektu: Vybudování parkovacích míst ve středu obce pro potřeby 

zdravotního střediska a zákazníků potravin Jednota na pozemku parc.č. 2155 k.ú. 

Rohle ve vlastnictví obce Rohle. 

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Demolice nemovitostí čp. 35 a čp. 65 v Nedvězí  

Období realizace: 2023 – 2028  

Stručný popis projektu: Obec Rohle má ve vlastnictví nemovitosti čp. 35 na pozemku 

parc.č. 30/1 a čp. 65 na pozemku parc.č. 30/2, obě v k.ú. Nedvězí u Zábřeha. Obě 

nemovitosti již dlouhodobě chátrají. Realizace rekonstrukce není možná z finančních 

důvodů. Poloha domů není dobře situována, demolice staveb je nejschůdnějším  

řešením. Pozemky může obec využít pro vybudování parkovacích míst, k umístění 

informačních tabulí, herních prvků, apod.  

 

Financování: Z dotačních titulů + spolufinancování obce.  

 

Vybudování sběrného místa v Janoslavicích / realizace v roce 2022 

Období realizace: 2021 – 2023 

Stručný popis projektu: Na pozemku parc.č. 55 a parc.č. 597 ve vlastnictví obce Rohle 

je vhodné vybudovat parkovací místa a sběrné místo na tříděný odpad – bioodpad, kov, 

papír, plast a sklo.  

Financování: Z rozpočtu obce. 

 

  3.5.  Priorita č. 5 - Kultura v obci 

Zachování stávajících kulturních a společenských akcí v obci – plesy, maškarní 

karneval pro děti, masopust, koncerty, setkání seniorů, společné rozsvícení vánočního 

stromu, apod.  Pokračování a udržování tradic v Rohli a místních částech Janoslavice 

a Nedvězí – Velikonoční klapání a hrkání.  

 

 

17 



3.6.  Priorita č. 6 – Životní prostředí 

Výstavbou splaškové kanalizace v Rohli je přispěno k celkovému zlepšení životního 

prostředí v obci i okolí. Mělo by být přistoupeno ke snaze řešení odkanalizování 

místních částí Janoslavice a Nedvězí.  

Péče o lesy ve vlastnictví obce – vyčištění pasek, výsadba stromů, oprava oplocenek, 

těžba stromů zničených kůrovcem, po dohodě s odborným lesním hospodářem. 

V roce 2019 obce Rohle ve spolupráci s Pozemkovým úřadem Šumperk přistoupila ke 

schválení plánu společných zařízení v rámci komplexních pozemkových úprav, jako 

priority byly vytyčeny: tvorba mokřadů a tůní v lokálním biokoridoru a lesních cest.  

Ve spolupráci s městem Zábřeh byla aktualizována územní studie krajiny správního 

území ORP Zábřeh (Karty obcí). Výstupem územní studie krajiny jsou návrhy řešení: 

zvýšení schopnosti krajiny zadržet vodu, revitalizace drobné vodoteče, omezení vodní 

eroze.  

 

 

Zastupitelstvo obce usilovně pracuje na sestavování a plnění obecních priorit, které si 

dávají za cíl zkvalitňovat život v obci. Všeobecně se počítá s dalším nárůstem 

prioritních oblastí a aktualizací tohoto strategického rozvojového plánu. Zastupitelstvo 

obce je seznámeno s možnostmi získávání dotací ze strukturálních a národních fondů 

a věří, že je obec Rohle schopna tyto možnosti využít.  

 

Zastupitelstvo obce Rohle na svém zasedání, které se uskutečnilo dne 26. 01. 2023 

schválilo Strategický rozvojový plán obce Rohle 2023 – 2033, usnesením číslo 4/18/c. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

18 


